Eadem res non debet diuerso iure concedi. ff. de vsucap. l.
eum qui ædes.

Ea quæ sunt contra leges pro non factis habentur. l. non
dubium. C. de legi. C. de sacra. eccl. l. iubemus. §. præ-
dia autem.

Aes nostrum est quod nobis ab alijs debetur. æs alienum
est quod alijs debemus l. cedere diem. ff. de ver. sig.

Ex cōuentione partium cōtractus legem accipiunt. C. de
cōdi. ob cau. da. l. ea lege. & ff. de pol. l. 1. §. si conueniat.

Ex eodem facto non debet quis pœnā & præmium habe-
re. ff. de negot. gest. l. siue hæreditaria. & de interdi. & re.
l. relocatorum. §. si. adde ff. ex qui. cau. ma. l. fin. & l. ita
demum. ff. de arbi. contra ff. de ex. tuto. l. sed & cui li-
cet. §. sed ignominia. c. inter. de spon. & ma.

Ecclesia non potest pati damnum perfectū prælati. C. de
sacrofan. eccl. l. iubemus. in glo. sup verbo corrigimus.

Ea quæ sunt in domibus non possunt per alios explicari
quàm per illos de domo. l. consensu. C. de repu. contra
C. de test. l. & ab.

Ex persona actoris ius in re metimur. l. Pomponius. ff. si
pars hære. petatur.

Edita actio speciem futuræ litis demonstrat: ut C. de
eden. lib. 2.

Ea quæ de facto fiunt non sortiuntur effectum. §. fina. in
ffit. de inge.

Aequissimum est laborem cuiusque digna recompensa-
tione remunerari: quia, Cū labor in dāno est mortalis
crescit egestas: ut ait Cato. C. de allu. l. si. §. similiter.

Error falsæ causæ ratione boni finis non defenditur. C. de
vsuris. l. pro dot.

Error falsæ causæ vsucapionē nō parit. C. de vsuc. §. error.
Expolia.

- Expoliatus fortunis suis non debet in solidum damnari.
insti. de act. §. ultimo.
- Aequitas præfertur rigori. ff. si pars hære. pe. l. 1. §. si ego.
& C. de iud. l. placuit.
- Aedicta prætorum non debent esse illusoria. l. si prætor.
ff. de iud. & l. si. ff. ne quid in lo. pu. si.
- Error communis facit ius. l. 1. C. de testa. & ff. de offi. præ
si. l. 2. in si.
- Ex nudo pacto non oritur actio. ff. de pact. l. iuriscētium.
§. sed cum nulla.
- Ea quæ primo dicuntur postea repetita esse uidentur. ff.
de uerb. obl. l. Titia. §. respondet. & ff. si cer. pe. l. lecta.
- Error proprij nominis non uitiat actum dum tamen de
corpore agatur. l. si frumentum. & l. idem. Pomponius.
§. pe. ff. de rei ven. & C. quemad. testa. aperi. l. si in nomi
ne. contra. ff. de leg. 1. l. 4. & de hoc habetur. insti. l.
quoties.
- Ex maiori parte delicti maior pœna imponitur. C. ad leg.
Iul. de ui priua. l. 1. & insti. de interdi. §. qui autem.
- Eius est nolle qui potest & uelle. ff. de reg. iur. l. 3.
- Ea quæ impossibilia sunt uel quæ in rerum natura non
sunt pro non adiectis habentur. ff. de re. iur. l. ea quæ
impossibilia.
- Ex qua persona quis lucrum capit eius factum præstare
debet. ff. de reg. iur. l. ex qua.
- Eadem mulier duobus uiris nupta esse non potest. insti.
de nupt. §. affinitas.
- Aetas impuberum ignorat quod uiderit. l. 1. in fin. C.
de fal. mo.
- Ea quæ ab hostibus capiuntur nostra sunt. No. glo. l. hoste.
ff. de uer. sig. & insti. de re. di. §. item ea.
- Extrinsecus actus probat intrinsecum animum. ff. de tut.
& cura. da ab his. l. hi qui.
- Eruisti animã meã de inferno inferiori. No. glo. ff. de ver.
obl. l. conductio in præteritum.
- Est pila pes pontis, pila ludus, pila taberna.
Pila terit pultes, in bellis pila geruntur.
- Qui terit est pilus, pilus est in fronte capillus.

Ad tractum pilli mille ruere pilli.

Ista metra no. gl. l. item Mella. in prin. ff. ad leg. Aquil.

Aere suo pignus crure penus luce tenebras.

Dicitur & luere quando salitur eius.

No. gl. l. licet certis. C. de lo. & conduc.

Emprio tam purè quàm sub conditione contrahi potest.
insti. de emp. & uen. §. emprio causa sub.

Ex sententia transfertur dominium. insti. de offi. iud. §.
fin. Contra. inst. de excep. §. his quoque.

Exceptio competens principali competit fideiussori. l. tam
man. C. de non nu. pec. cum ibi not.

Exemplaribus testamenti non creditur. l. i. §. si quis duo-
bus. ff. de secund. nup. in glo. i.

Exiguum munus cum det tibi pauper amicus. Accipito
placide plenè laudare memento. No. gl. quisquis circa
med. C. de postu. in l.

Exceptio debet esse de regula & sub regula continetur.
l. quod liquido. ff. de penu. leg.

Eadem est ratio finis & eorum quæ tendunt ad fi. l. oratio.
ff. de spon.

Exemplum pessimum est fœminino uocabulo etiam ma-
sculos contineri. l. si ita scriptum. ff. de leg. 3.

Ex duobus contrarijs fit optimum temperamentum. no.
gl. l. 2. §. si quis tamen. ff. si quis caut. & l. continuus. §. si
quis insulam. ff. de uet. obl.

Est homo Matt. vitulus Lucas, Leo Marcus: in auth. iusu-
randum quod præstatur. & c. in prin. col. 2.

Excommunicati eijciuntur à gremio matris ecclesiæ, no.
gl. l. pe. C. de sa. san. eccl. super uerbo acrimoniam.

Æstas incipit ab æquinoctio uernali, & finit in æquino-
ctio autumnali. Et ita senis mēibus æstas atque hyems
diuiditur. l. i. §. ætatem. ff. de aqua quori. & æsti.

Excommunicationis sententia siue iusta, siue iniusta timē
da est. II. q. 3. c. 1. & 2.

Erroris in labyrinthum incidit qui iudicat priusquam in-
telligat. c. sciendum. ubi Domi. 29. dist. Deci. in c. cum
venerabilis. in gl. 2. de excep.

Expressum si non ualeat, nec tacitū. l. 3. §. qui habet. in fi. ff.
de

de ser. rust. præd. l. si spon sus. §. si maritus. ff. de dona. in ter uir. & uxor.

Exigere est ab inuito extorquere. l. fideicōmissa. §. in rem. de leg. 3. Cōtra de l. si pupilli. §. si. ff. de nego. gest. l. as. in l. non solum. in 3. col. sol. matr. ff.

Ex eo non debet quis fructum cōsequi, quod nixus est im pugnare. c. ex eo. de re. iur. lib. 6. Contra. ff. de his qui. vt indig. l. post legatum.

Exceptionem obijciens non uidetur de intentione aduer sarij confiteri: regula iur. exceptionem. in 6. est. tex. in c. cum venerabilis. de excep. l. non utique. ff. de excep.

Excusatio necessaria non est ubi aliquid non tenet ipso iu re. l. scire oportet. §. diui. ff. de excu. tur.

Excipiens dicitur controuersiam mouere. l. si controuer sia. ff. de euict.

Extrajudicialis denunciatio nō constituit aliquem in ma la fide. l. pe. ff. pro empt. Alex. in l. de pupillo. §. nuntia tionem. in 3. col. ff. de oper. noui nun. Decius in l. 4. in 2. col. de reg. iur.

Exceptione non opposita possumus sine actione experiri. l. posthumi. ff. de inof. test. l. cum putarem. ff. fa. er. Hieron. But. in l. postquam. C. de pac.

Estimatio non est omnino uera uēditio Aret. in l. si rem. ff. de acquir. pos.

Emendans subtiliter factum laudabilior est eo, qui prius inuenit. l. i. §. quōd autem. uersicu. nam qui. C. de uete ri iur. enucl.

Exempla omnia mala sunt orta de bonis rebus. gl. in rub. C. ne liceat pot.

Exempla maiorum imitāda sunt. l. apud Iulianum. §. An tistia. ad Trebel.

Exceptio litis finitæ ita demum repellit agentem si op ponatur ad processum: secus si ad merita causæ. Barto. in l. cum quærebatur. in si. ff. iud. sol. tenet Hiero. But. in l. postquam liti. C. de pac.

Estimatio incerta est. glossa in l. rei iudicatę. ff. soluto ma trimonio.

Expressio cum adiectione alicuius qualitatis non dicitur pro-

propriè tale sed impropriè, Bar. in l. Lucius. §. quaesitū. ff. de lega. 3. vbi dicit, q̄ appellatione fratrum non veniunt fratres patruales propriè, cū illi non appellètur fratres simpliciter, sed cum illa adiectione patruales.

Exceptio est de regula secundum quid, non quo ad omnes eius partes l. nummis ff. de in lit. iur.

Exceptio est contra regulam. text. est notabilis. in l. his. vbi gl. & Bar. ff. de legi. & in regula Catoniana. Contra de l. nam quod liquide. ff. de suppel. leg. vide Decium in l. 1. in 2. & 3. col. ff. de reg. iur.

Expresso vitiato non vitiatur tacitum æque principale l. si fideiussor. in princ. ff. de lega. 1. & l. 1. §. quibus mod. pig. vel hypot. sol. & hoc vbi nō est eadem ratio. Alex. in §. 1. hoc edicto. §. nuntiatio. in 9. colū. ff. de ope. no. nun. contra de ser. rust. præd. l. item §. qui habet.

Ex separatis non rectè infertur. l. Papinianus. ff. de mino. Ea quæ sunt superflua non sunt in legibus inferenda tanquā nullius vtilitatis l. 1. ff. quod met. cau. in titi. de act. §. in personam, vbi Ang. & Ias. in ver. superuacua.

Emendatus præsumitur qui post peccatum operatur bonum, viuens laudabiliter cum possit peccare. Petr. de Ana. in regula semel. 6. col. ver. 4. quæro. Bald. in l. non ignorabat. C. ad exhib. & Bart. in l. 2. de bono. pos. fur. infam. & dela.

Expresū dicitur illud quod fit specialiter per verba clara & aperta nō per signū, verba generalia. c. 2. de rescr. lib. 6. in cle. appellanti. de app. præpo. in c. tuæ in 4. col. de spon. l. si. C. de noua. l. non ignorans. C. de dona.

Emptio frequētiōr est alijs contractibus. l. iusto. ff. de vsu. cap. glo. in l. 2. ff. pro empto. de mutuo, quod fit frequētiōr. est tex. in l. certi conditio. §. si nummos. ibi cum quotidie credituri. ff. si cer. pet.

Extraordinarium dicitur illud quod officio iudicis expeditur. l. pecuniæ verbum. §. persecutionis, ff. de verbo. sig. Decius in rub. de iudi. in 8. col.

Emens scienter rem alienam non habet regressum de emptione, l. si fundum C. de euic. contra de l. fin. C. communia de le. & l. 1. C. si ven. pig. ac.

Epistola alicuius facit præsentiam eius. c. nō debet. 65. dist.
Extrema generalia declarant media. l. si seruus pluriū. ff.
de leg. 1. l. si idē cum eodem. ubi moder. ff. de iuris. om.
iud. l. 3. ff. de lib. & posthu.

Exempla sæpius repetita restringunt regulam. glo. dicēce
sanos. in cle. 1. de iu. pat. gamma. in ttac. per mu.

Aquiras non scripta præfertur rigori scripto, uidelicet si
pro ea est præsumptio. gl. pe. in c. sciscitata. de rest. in
integ. secundum Domi. in c. disciplina. 45. dist.

Exempla regulam non restringunt. l. damni infecti. ff. de
dam. infect. l. regula. ff. de iur. & fac. igno.

Ea quæ sunt infirma, & minus valida per confirmationē
Papæ recipiunt firmationem. c. 1. de transac.

Eligendus potius est qui peccauit, & pœnituit: quàm qui
nunquam peccauit: quia magis scit compati peccatori
bus. c. considerandū. 50. dist. & c. sequens. nam infirmus
fortior resurgit. de pœ. dist. 3. ille tex.

Episcopum oportet sacrarum literarum habere peritiam:
vnde in ueteri testamento inter cætera ornamenta, Pō
tifex Rationale ferebat in pectore, in quo scribebatur
manifestatio, & ueritas: quia in pectore pontificis ma-
nifesta debet esse cognitio ueritatis: non enim sufficit
prælati bona conuersatio. & morum honestas: nisi ad-
datur scientia doctrinæ: tex. est ita dicens. in c. qui ec-
clesiasticis. §. ecce. in princip. & in ver. ex quibus omni
bus. 36. distin.

Ex alicuius nomine seu appellatione nonnunquam pro
eius vel stultitia vel prudentia sumimus argumentum:
ut dicit Panor. in c. cū secundū. col. 2. de præb. & est bo.
tex. cū gl. in l. facta. §. si uerò nomina ferēdi. ff. ad Treb.

Excommunicatus potest appellare, & prosequi appella-
tionem, & omnis legitima defensio sibi in iudicio re-
seruatur. c. significauerunt. extra de excep.

Longum iter est per præcepta: breue & efficax per exem-
pla, inquit Seneca: ex his enim exemplis res fit magis
clara & manifesta: ut in l. prætor. §. quoties. ff. de col.
ho. & inst. de gra. in §. hactenus.

Filius potest corrigere patrem. ff. de condi. cau. da. cau. non se. l. 3. §. si quis contra. in auth. de nup. §. rea. & §. secundum statutum. col. 4.

Frangenti fidem fides frāgatur eidem. l. cum proponas. C. de pac. & ff. de inof. test. l. eū qui. §. 1. & extra de iuteiu. peruenit. cum ibi no. Contra de transac. l. cum mota.

Futurum ius remitti potest. l. 1. C. de pac. Cōtra. ff. de succes. edic. l. 1. §. decretalis. & ff. de pac. dot. l. pactum.

Frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. l. 3. ff. vet. ue. du. in prin. & l. generaliter. C. de inst. sub cond. fac. l. in dona. C. de dona. & instit. quod cum eo qui in aliena potestate. in prin. Cōtra inst. de leg. §. 1. & C. de epil. & cle. l. raptores. C. de rap. uir. l. raptores.

Fraus & dolus prodesse alicui, & etiam nocere simplicitati alterius non debent. ff. de do. l. 1. & l. ex dolo. C. de leg. l. si in fraudem. Contra. ff. de mi. l. in causæ cognitione. & l. seq. & l. si pretio. §. quemadmodum. ff. loca. & conduc.

Frustra expectatur euentus, cuius nullus sortitur effectus. C. qui admi. ad bo. pos. l. si. & ff. de iud. l. non uideatur. Contra de l. quibus diebus. §. 2. ff. de condi. & demon. & l. 4. §. 1. eo. tit.

Fœmininum non concipit masculinum. l. si ita scripto. ff. de lega. 2. Contra. ff. de iure pa. l. adigere.

Facilius impeditur acquirendum quam impediatur acquisitum. ff. de his qui sunt sui uel alie. iu. l. patre furioso. & ff. de postu. l. 1. §. casum. Contra de l. non distinguemus. §. sacerdotio. ff. de arb. & ff. de relig. l. sunt personæ.

Finis actus est attendendus, uide gl. in c. scientes. de censu. C. ad Silleya. l. cum Silleyanum. & C. de no. co. compo. l. 1. in prin. Contra imò principium. ff. de ori. iur. l. 1. C. de pign. act. l. creditor. l. si quis à multis. ff. de noxa.

Fauorabilia sunt amplianda, & odia sunt restringenda. l. cum quidam. ff. de lib. & posthu. & ibi uide de hoc. C. de edict. diui Hadr. tol. in fin. & inst. de usuca. in prin. in gl. contra. ff. de his qui nor. infra. l. 2.

Facienda est interpretatio, ut magis actus valeat quàm pereat. l. quoties. ff. de ver. ob. ff. de reb. dub. l. quoties. **Cõtra.** ff. de reb. du. l. fiunt. l. contraxisse. ff. de test. tu. l. duo sunt Titij.

Factum unius alios non debet trahere in periculum. ff. ad leg. Aquil. l. seruus seruum. §. cæterum si alius. & ff. de offi. præsi. l. illicitas. §. sicut.

Filius fami. non potest facere testamētum. C. qui test. fac. pos. l. seruum quidam. §. filiū. **Cõtra:** quia si ius quo ad ea quæ sunt publici iuris habetur pro patre famil. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filius. sed testamentum est publici iuris. l. 3. ff. de test. ergo &c.

Fauorabiliores sunt vltimę voluntates contractibus. ff. de reg. iur. l. in testis. & ibi uide pro concor. l. quæ conditio. ff. de condi. & demon. & l. qui infulam. ff. de uer. ob. **Cõtra** quia ultima voluntas conditionalis non transmittitur ad heredem, & contractus sic. inst. de uerbo. obl. §. ex cõditionali. iuncto. §. sin autem. & C. de cadu. tol. l. vnica. §. sin autem. iuncta. l. si pactum. ff. de proba.

Falsa demonstratio uitiat actum qui geritur. l. si sic. ff. de leg. 1. C. de her. inst. l. si pater. **Contra** de l. falsa demonstratio. ff. de condi. & demon.

Falsa causa non uitiat actum qui geritur. l. lege demonstrante. ff. de condi. & demõ. & l. in suam. §. illud. ff. eo. tit. & C. de fal. cau. adie. l. 1. & C. de pac. l. si cum te.

Facies humana ad similitudinem faciei diuinæ est facta. C. de pœ. l. si quis in metallum.

Fines mandati sunt diligenter obseruandi. ff. mand. l. diligenter. §. si iter si. **Contra.** ff. quemad. ser. amit. l. si cui.

Fatua facta non sunt sequenda: sed dirigendum est de his. C. de legi. l. si in gl.

Fidelitas præualet diuinijs. ff. de ver. ob. l. si quis stipulatus. §. si ita. & de tuto. & cura. dat. ab his. l. scire oportet. §. cum reliquis.

Fortunæ euenus, vel effectus sunt tollendi siue boni siue mali. ff. de aqua plu. ar. l. 2. §. apud naturalem.

Facta prudentissimos homines fallunt. de iur. & fac. igno. l. 2. in fin.

Filius nō est homo integer sed pars patris. l. cum scimus.

C. de agric. & censu. lib. ii. circa princ.

Frustra p̄cib. impetratur quod iure cōmuni cōceditur.

C. de thesau. l. i. li. io. & C. de edic. p̄i. l. si ut proponis

Forma est quæ dat esse rei, & conseruat eam in esse. ff. ad

exhi. l. Iulian. scribit. §. sed si quis. & ff. de au. & ar. le. l.

sape. & l. is qui quadraginta. §. quædam. ff. ad leg. Fal.

Frustra inuocat legis auxilium qui in eam committit. l.

auxilium. in fi. ff. de mi. & auth. nauigia. C. de fur. Pet.

de Anc. in c. i. in 1. col. C. de rescr. lib. 6.

Fratrum dura est separatio. l. possessionum. §. i. C. com-

munia vtriusque iud. tam fami. her. quàm cōmu. diuī.

Fides veritatis verborum adminicula non desiderat. C. si

~~se~~ ab hære. abtti. l. i.

Furtum est contrectatio rei alienæ fraudulosa. insti. de

ob. quæ ex quasi delict. nas. §. furtum.

Furiosus non potest facere codicillos sicut nec testamen-

tum l. nec codicillos. C. de codicillis.

Fama præponderat emolumento pecuniario. ff. de re. iur. is.

~~l. i. fama. in ni diuibus~~

Fama est de foro clerici. C. de epi. & cle. l. 2.